Ibidem. *Etenim multiformis crudelitas, legendum ex ms. Multiformis crudelitatibus, lugubris contemplatio.*

Ibidem. *Quique illi fuerit cruciatus, sua complicata rota; legendum nimirum fuerit, hoc est tanto ardentius appetebant certamen, quanto atrocius videbatur, cui illis occurrerunt erat. Puto typographicum fuisse sphalma pro fuerint, quod scripserit, fuerit.*

IN TRACT. LXXIV, LIB. II, DE DANIELE VI.

Pag. 301. In ms. præter primum omnes inscribuntur de tribus pueris.

Pag. 302. *Lambunt rosidos flammæ blandientes. Infra serm. vii, nunc tract. LXXVI, Excipiuntur non flamma, sed rore Dei.*

IN TRACT. LXXV, LIB. II, DE DANIELE VII.

Ibidem. *Anhelantibus flammis, camino rugiente non læduntur, etc.* Anhelantibus, iniantibus, appetentibus. Cicero in *Catilinam primæ initio, Catilinam furentem audacia, scelus anhelantem.* Ammianus Marcellinus lib. xxvi, fol. 449: *Velut imperatoris cognatus alius anhelabat: altiora, quæ animo suo conceperat, ut consequeretur, annitebatur. Ignis hujusmodi appetitu videtur ferri, ut circumjacentia abro-*

PATROL. XI.

Affinia in parte sunt, quæ habet Salomon in *Proverb. cap. xxx, num. 16, de igne, qui numquam dicit: Sufficit. Camino, addit, rugiente, hoc est crepitante flamma.* Virgil., *Georgic. lib. I, 85.*

Atque levem stipulam crepitantibus urere flammis.
IN TRACT. LXXVI, LIB. II, DE DANIELE VIII.

Pag. 303. *Supplicio suffragante gloriosi, etc.* Quod illud ipsum, quod pati debuerant supplicium, refrigerium eis factum sit.

Ibidem. *Caninum jussit incendi, etc., fornacem.* Virgil., lib. III *Æneid.*, 579;

Ingentemque insuper Ætnam,
Impositam ruptis flammam expirare caminis.

Ad quæ Servius: *Caminis fornacibus Græce dicit. Isidorus, lib. XIX, cap. 6: Caminus est fornax, et est Græcum derivatum ἀπό τοῦ καύματος, id est a calore.*

Ibidem. *Æstuantibus globis, etc.* Virgil., *Georgic. I, 472:*

Vidimus undantem ruptis fornacibus Ætnam,
Flammarumque globos, liquefactaque volvere saxa.

Pindarus Pythior., *Od. I, Stroph. 2, dixerat, ex Ætnæ cavernis eructari πρὸς ἀργύρατος (f. ὑδροτάτος) παρὰς ποταμούς τε, Ignis liquidissimos fontes fluviosque.*

Ibidem. *Rubescit quoque ipsum alienis ignibus cæ-tum, etc.* Varro lib. VI de *Ling. lat.* 78: *Aurora dicitur ante solis ortum, ab eo, quod ab igne solis tum aureo aer avrescit.* Aer enim, et cæelum eodem sunt significatu. Plin. lib. II, cap. 38: *Namque, et hoc cæelum appellavere majores, quod alio nomine aera: aer enim ob raritatem facile quasvis recipit impressiones: In sole lumen habet exactum: in luna dilu-tiorem: in stellis dubium: in nubilo interdiu perturbatum: noctu prorsus caret: in iride picturatos refert orbes. Sic et in magno incendio videtur et ipse accendi, et contrahere ab igne ruborem, cum potius ipsa flamma diffundat in aerem vim suam, et colorem, sicuti vis, et potestas solis in aere qualitates variat, ut docet Cleomed. I. II Πολυκῆς θεωρίας.*

IN TRACT. LXXVII, LIB. II, DE DANIELE IX.

Pag. 304. *Nec tres pueri qua ardere putabantur incendio de suis incensibus liberati. Alia distinctio est in ms.: Quo ardere putabantur incendio, de suis incensibus, etc.*

Ibidem. *Sed de Domino nostro, quem (proh nefas!) venerantur, etc.* Cum hujus argumentum ignotum mihi sit, quorsum hæc verba retulerit divinari non possum. Plures quidem Zenonis tempore hæreticos fuisse constat, sed de quibus voluerit, brevitatis sermionis scire non permittit.

Ibidem. *Nullis argumentis armatus, etc.* Philosophicis nempe et demonstrativis, quæ a Christiano exulare debent, quoniam cum fides sit firma opinio, ut ait Cicero, partit. Orator. 21, nulla eget demonstratione. Cyrillus: *τὸ πιστεῖ παραδεκτὸν ἀπολο-πραγμόνητον εἶναι χρῆ. Τὸ γὰρ βασανιζόμενον, πὼς ἐστὶ πιστόνται. Quod fide suscipitur, non debet curiose examinari; nam quod rationibus inquiritur, quomodo adhuc creditur? De hoc latius supra.*

N. B. *Notis abhinc usque ad col. 600 sequentibus, quæ textui in duobus præcedentibus Patrologiæ tomis edito respondent, horum tomorum paginationem parenthesisibus inclusam præposuimus. Eo cui liberit se lector conferat.*

IN TRACT. DE LAZARO IN APPENDICEM REJECTUM.

Pag. 313. *(Tom. VIII nostræ editionis Patrologiæ, col. 1411). In cavato vertiginis sinu, etc.* Legendum censeo voraginis.

Ibidem (*Ibid.*). *Deo hic familiaris.* In ms. sic legitur: *Deo hic familiaris, ut fertur, teste Evangelio cum apud Joannem quadragenariæ, etc.*

Ibidem (*Ibid.*). *Cum quadragenariæ voluntatis gestu*

carnis detrimenta pensasset, etc. Quid sit gestus quadragenariae voluntatis, ego non assequor, forsitan nec alius. Subiulit legi posse *quadragenariae vitae gestu*, nam Lazarum juvenem infra vocat, quod quadragenariae atque consistenti aetati indiguitamentum incongruum non est. Gerere autem vitam est carnis pondus portare, cui particulis minimis consistenti, atque illis quotidie decedentibus, alienae extrinsecus in eorum locum accedunt, ut ait Alphenus in l. 76, de iudiciis, quod est carnis detrimenta pensare.

Ibidem (*Ibid.*). *Nam sub occasu jam propero*, etc. Seneca, *Hercul. fur.*, vers. 178,

Properat cursu

Vita citato.

Ante illum Anacreon, ode quae incipit: *Ἐπι μυσίvais τεπέivαις*,

Τροχὸς ἀρματος γὰρ οὐ
Βιωτὸς τρέχει κλισίαις.

*Rota ceu voluta currus,
Cita namque currit aetas.*

Ibidem (*Ibid.*). *Quod terrenis artubus debebatur*, etc. Homini ex humo: imo potius humo quam homini.

Ibidem (*Ibid.*). *Ut nobis ipsis juxta librum Genesis*, etc. Ut communiter et nobis juxta Scripturas, lutus et causam dedit, et materiam, qua efficeremur.

Ibidem (*Ibid.*). *Optimus luti liquor*, etc. *Optimus* meo iudicio superfluit; luti liquorem dixit, id est lutum ductilem, qualem requirit plastices.

Ibidem (*Ibid.*). *Longe alibi Christo censore*, etc. *Potius censente*, dum nollet mortuum Lazarum mortis esse mancipium, quem esset ad vitam revocaturus, atque ita legendum censeo.

Ibidem (*Ibid.*, col. 1412). *Dum desinit esse quod erat, forma vel fabula*, etc. Habebat formam hominis, at sine spiritu non erat homo, sed forma, sed fabula, ludibrium humanitatis et fastus humani.

Ibidem (*Ibid.*). *Graves tenebrarum globos*, etc. *Tenebras spissas et crassas*.

Ibidem (*Ibid.*). *Succidita incrementi, et decrementi vicissitudine renascentes*, etc. Tertull. de Pallio, c. 2, Dies et nox invicem vertunt. Ultima autem dies dicitur non reditura. Propertius, lib. II, Eleg. xv: Quia

Nobis, quum semel occidit brevis lux,
Nox est perpetua una dormienda;

ut canit Catullus non poetice, sed vere carmine v, num. 5.

Pag. 314 (*Ibid.*). *Pendolo mandibularum rictu*, etc. Rictus est non tantum os et orificium, sed labia, quae maxillas tegunt; ideo rictus *mandibularum*, labia vult intelligi. Pomponius Praestibula apud Nonium: *Quis hic est, quamobrem heic prostat rictum, et labia quum considero*. Lucillius, Satyr. lib. III, apud eundem. *Malas tollimus nos, atque utimur rictu*. Ovid., *Metamorph.* lib. XIV.

Aspiciam fluidos humano sanguine rictus.

Distinctio autem, quam facit Theodorus Gaza in Aristotele, inter mandibulas et maxillas improbat Julio Casario Scaligero in *Historiam Animal.*, lib. I, sect. 95. Hippocrates in prognosic. *Θανατώδες δὲ χεῖρα ἀπολούμενα, καὶ ψυχρὰ, καὶ ἐκλευκα γινόμενα: Lethale quoque labra resoluta, prudentia, frigida et exalbida*. Quandoque auctor affectatione peccat, cui accedente prava scriptura, fiat obscurus necesse est.

Ibidem (*Ibid.*). *Elisis in ore dentibus*, etc. Si scriptura mendo caret, vix credibile quatruiduano mortis decubitu dentes excidisse. Si legamus *interclusis dentibus*, aptius videri possit.

Ibidem (*Ibid.*). *De terrena labe confectus*, etc., de terrena illuvie, sordibus; ideo eleganter subnectit, *putris gleba marcesceret*.

Ibidem (*Ibid.*). *Nervorum traduces*, etc. Quia nervi inter se sunt conjugati, ac veluti per traduces uni alteri juncti, initio ducto a cerebro, vel medulla spinali, ut intra Hippocratem et Galenum decernitur, quorum opinionem video praeferrari Aristotelis, qui a

corde volebat, ipsa ἀπόψια contra ipsum stant.

Ibidem (*Ibid.*). *Cum corporis qualitate*, etc. Circumlocutio pro ipso corpore.